

Проект

**ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(БАНК РОССИИ)**

У К А З А Н И Е

« ___ » _____ 2024 г.

№ _____

г. Москва

**О внесении изменений в Положение Банка России
от 29 июня 2020 года № 726-П**

На основании части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

1. Внести в Положение Банка России от 29 июня 2020 года № 726-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета некредитными финансовыми организациями доходов, расходов и прочего совокупного дохода»¹ следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1 слова «24 марта 2020 года № 713-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций и порядке его применения», зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации 21 апреля 2020 года № 58153 (далее – Положение Банка России № 713-П)» заменить словами «1 августа 2022 года № 803-П «О Плане счетов

¹ Зарегистрировано Минюстом России 23 июля 2020 года, регистрационный № 59055, с изменениями, внесенными Указанием Банка России от 16 августа 2022 года № 6219-У (зарегистрировано Минюстом России 20 сентября 2022 года, регистрационный № 70157).

бухгалтерского учета для некредитных финансовых организаций, бюро кредитных историй, кредитных рейтинговых агентств и порядке его применения», зарегистрированному Министерством юстиции Российской Федерации 20 сентября 2022 года № 70158, _____ (далее – Положение Банка России № 803-П)».

1.2. В пункте 1.8 слова «наиболее раннюю из следующих дат» заменить словами «следующие даты».

1.3. В пункте 1.9 слова «наиболее раннюю из следующих дат» заменить словами «следующие даты».

1.4. В пунктах 2.5, 2.6, 4.1, 4.4 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Положению Банка России № 803-П».

1.5 В абзацах первом и втором пункта 4.8 слова «ценных бумаг» заменить словом «инструментов», слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Положению Банка России № 803-П».

1.6. В пунктах 4.9, 5.1–5.20, 5.22–5.23 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Положению Банка России № 803-П».

1.7. В пункте 5.24:

в абзаце первом слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Положению Банка России № 803-П»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Страховщик должен отражать на счетах бухгалтерского учета операции прямого возмещения убытков в соответствии с главой 14 Положения Банка России от 23 сентября 2021 года № 775-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета страховщиками договоров страхования иного, чем страхование жизни, договоров перестрахования иного, чем страхование жизни, и договоров обязательного медицинского страхования», зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации 28 октября 2021 года, регистрационный № 65624.».

1.6. В пункте 5.25 слова «Положению Банка России № 713-П» заменить словами «Положению Банка России № 803-П».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и в соответствии с решением Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров Банка России от 2024 года № ПСД-) вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель
Центрального банка
Российской Федерации

Э.С. Набиуллина